
6. Vy

ERP (Enter
velké množ
prodeje, fak
provázané d

CRM (Custo
o zákaznící
a analýzu in

SCM (Supp
dodavatelsk

Hlavní zji

• Softwar
v lednu 
informa
malých)

• CRM, in
informa
využíva
správu 
společn

• Bezmál
o zákaz
k analy
způsobu
využíva
zmíněn

• Téměř 7
a firmy
ubytová
být velm

• Aplikac
velké s
informa
působíc
ve výrob

Graf 6.1: Po

podíl na celk

yužívání

rprise Resou
žství procesů
kturaci, účetn
databáze. 

omer Relatio
ch (koordina

nformací o zá

ply Chain M
ko-odběratels

ištění 

rovou aplikac
2017 v Če

ační systém 
). Z odvětví p

nformační sy
ací o zákazn

ají i CRM výr
a využití in

ností. 

a pětina fire
znících pro 
yzování dat o
u komunika

aly v lednu 
ých odvětvíc

70 % firem n
y působící v
ání, činnoste
mi vysoké po

ci resp. syst
ubjekty (v le

ační systém 
cí v obchodě
bě automobi

oužívání ap

kovém počtu fir

 vybraný

rce Planning
ů související
nictví apod.)

onship Mana
aci vztahu fir
ákaznících. 

Management
ského řetězc

ci ERP urče
eské republi

využívají vý
používají ER

ystém určený
nících, využí
azně častěji 

nformací o z

em (18 %) vy
ostatní fun

o zákaznícíc
ace a propa
2017 nejčas

ch téměř 45 %

nevyužívalo v
ve stravová
ch v oblasti 

ořizovací nák

tém SCM vy
dnu 2017 de

k řízení d
ě (10 %) a 
ilů, počítačů,

likací ERP, 

rem v daných 

ých man

g) je manaže
ch s produk
). ERP tak u

gement) je m
rmy se záka

) je informa
ce v reálném

enou ke sdíle
ce 28 % ek
ýrazně častě

RP především

ý primárně v
ívalo ve stejn
velké firmy n

zákaznících 

yužívá systé
nkční oblast
ch, např. pro
agace pro u
stěji telekom
%.  

v lednu 2017
ní a pohosti
nemovitostí 
lady na tyto 

yužíval na za
esetina velký
odavatelsko
dále ve vy

 elektronický

CRM a SCM

letech  

nažerský

erský informa
kčními činnos
umožňuje pří

manažerský 
azníky). Tent

ační systém 
m čase. 

ení informac
konomických
ěji velké firm

m firmy působ

vedení firmy,
ném roce 21
než malé (ví
používá víc

ém CRM k zí
ti firmy. Da
o stanovení c
určité skupin
munikační fi

7 ani systém 
inství, stave
a v ostatních
systémy.   

ačátku letošn
ých, necelá 
o-odběratels
ybraných odv
ých a optický

M firmami v Č

ých info

ační systém/a
stmi firmy (t
ístup k aktua

systém použ
to systém u

firmy nebo

cí mezi různý
h subjektů s
my než ma
bící v IT (45 

 sloužící pře
 % podniků.

íce než 46 %
ce než polo

ískávání, uk
alších 16 %
cenové politi
ny zákazník
rmy a subje

ERP ani CR
ebnictví, dop
h administra

ního roku jen
2 % malých
ských řetěz
větvích zpra

ých přístrojů 

ČR  

ormačníc

aplikace, jež 
ypicky výrob

alizovaným ú

žívaný pro sp
možňuje sbě

 aplikace u

ými produkč
s více než 
lé (více než
%) a také ve

edevším pro 
Stejně jako 

% velkých, 17
ovina IT fire

ládání a zp
% subjektů 
iky a slev ne

ků. Analyzov
ekty působíc

RM. Jsou to p
pravě a skl
tivních činno

n zlomek po
 firem). Nejč
zců využíva
acovatelskéh
a také elektr

ch systé

 integruje a a
bu, logistiku,
údajům pom

právu a využ
ěr, integraci,

umožňující ří

čními oblastm
10 zaměstn
ž 77 % velk
e velkoobcho

sběr a vyho
v případě sy

7 % malých).
em a telekom

řístupňován
využívá te

ebo pro urče
vání dat o 
cí v IT sekt

především m
ladování, m
ostech. Důvo

odniků (2,4 %
častěji tento 
aly v lednu 
ho průmyslu
rických zaříz

émů  

automatizuje
 skladování,
ocí jednotné

žití informací
, zpracování

ízení celého

mi používalo
nanci. Tento
kých, pětina
odě (44 %). 

odnocování
ystému ERP
. Systém pro
munikačních

ní informací
ento systém
ní vhodného
zákaznících

toru, v obou

malé subjekty
aloobchodě,

odem mohou

%), více opět
integrovaný
2017 firmy

, především
ení a strojů.

 

e 
, 

é 

í 
í 

o 

o 
o 
a 

í 
P 
o 
h 

í 
m 
o 
h 
u 

y 
, 

u 

t 
ý 
y 

m 



Tab. 6.1: Firmy v ČR používající vybrané manažerské informační systémy, leden 2017 

  

firmy 
používající 

ERP  

firmy používající CRM  
firmy 

používající 
SCM celkem 

k získání a dalšímu 
zpřístupnění 

informací  
o zákaznících 

 k analyzování 
dat o zákaznících  

Firmy celkem (10+) 27,7 20,8 18,1 16,4  2,4 

Velikost firmy        

  10–49 zaměstnanců 19,7 16,6 14,3 12,9  1,7 

  50–249 zaměstnanců 53,0 34,3 30,4 27,7  4,3 

  250 a více zaměstnanců 77,4 45,7 38,9 35,8  9,2 

Odvětví (ekonomická činnost)        

  Zpracovatelský průmysl 36,6 22,1 19,2 17,2  2,8 

  Výroba a rozvod energie, plynu, tepla 25,4 21,5 16,1 13,7  0,9 

  Stavebnictví 14,8 8,7 7,3 6,8  1,1 

  Obchod a opravy motorových vozidel 35,0 32,5 28,5 28,1  10,4 

  Velkoobchod 44,1 34,3 31,6 28,3  2,3 

  Maloobchod 19,6 16,6 13,7 14,8  3,3 

  Doprava a skladování 14,1 10,7 9,4 6,7  3,3 

  Ubytování 20,2 18,4 13,2 13,7  1,2 

  Stravování a pohostinství 5,9 3,7 2,2 3,3  0,5 

  Činnosti cestovních agentur a kanceláří 24,1 26,4 20,6 19,8  .

  Audiovizuální činnosti; vydavatelství 32,1 45,6 36,0 33,4  .

  Telekomunikační činnosti 37,4 56,1 52,4 44,5  .

  Činnosti v oblasti IT 44,6 58,8 51,8 43,7  1,8 

  Činnosti v oblasti nemovitostí 19,2 12,4 9,9 6,9  .

  Profesní, vědecké a technické činnosti 24,0 24,4 21,6 20,9  1,8 

  Ostatní administrativní a podpůrné činnosti 18,7 13,4 11,4 8,9  1,4 

Pozn.: tečky v tabulce značí nespolehlivé údaje (velmi malý počet firem v daných odvětvích) 

podíl na celkovém počtu firem v dané velikostní a odvětvové skupině (v %) 

 Graf 6.2: Používání systémů ERP a CRM firmami v ČR podle odvětví, leden 2017 

 

podíl na celkovém počtu firem v dané velikostní a odvětvové skupině  

Zdroj: Český statistický úřad 2017  

7%

10%

11%

13%

15%

15%

19%

14%

18%

20%

27%

22%

25%

25%

29%

23%

32%

1%

7%

7%

10%

8%

11%

10%

17%

15%

14%

12%

18%

21%

27%

25%

36%

36%

92%

83%

82%

78%

77%

75%

72%

69%

67%

67%

61%

60%

54%

49%

47%

42%

32%

  Stravování a pohostinství

  Stavebnictví

  Doprava a skladování

  Ostatní administrativní a podpůrné činnosti

  Činnosti v oblasti nemovitostí

  Maloobchod

  Ubytování

  Profesní, vědecké a technické činnosti

CELKEM

  Výroba a rozvod energie, plynu, tepla

  Činnosti cestovních agentur a kanceláří

  Zpracovatelský průmysl

  Obchod a opravy motorových vozidel

  Velkoobchod

  Audiovizuální činnosti; vydavatelství

  Telekomunikační činnosti

  Činnosti v oblasti IT

mají jen ERP nebo jen CRM  mají ERP i CRM  nemají ani ERP ani CRM


